1

Протокол № 5

заседание  комиссии по охране труда Красногорского района

от  24.08.2023 г.

п.г.т. Красная Гора

Председательствовал:

Боровик А.В. - зам.главы администрации Красногорского района,  председатель

комиссии по охране труда.

В заседании приняли участие члены комиссии:

от  администрации района:

Котлярова А. В. – специалист по охране труда администрации Красногорского

района, секретарь комиссии;

члены комиссии:

Подвойский Евгений Владимирович – эксперт по ГО и ЧО и экологической

безопасности  ;

 Боровик Сергей Владимирович     – начальник ОНД и профилактической работы

по Красногорскому району;

 Дегтярев Сергей Васильевич – инженер-инспектор Гостехнадзора

 по Красногорскому району.

Приглашены для доклада:

Ивашкина Т.И. – начальник РОО администрации Красногорского района.

Повестка дня:

 О готовности учреждений образования района к новому 2023-2024учебному году.

О готовности учреждений образования района к новому

 2023-2024учебному году.

Заслушали начальника РОО администрации Красногорского района

Ивашкину Тамару Ивановну.

Она сообщила, что укрепление и развитие материально-технической

базы ОУ является одним из основных условий успешного осуществления

учебного процесса и претворения в жизнь задач модернизации образования.

818 учащихся 1 сентября сядут за парты школ района, что на 58 уч-ся

меньше прошлого года, из них – 55 первоклассников, что на 29 меньше

прошлого года, 143 воспитанника будут воспитываться в 11 кружках ДДТ по

4 направлениям: художественно-эстетическое, культурологическое, научно-

техническое и физкультурно-спортивное и 197 детей  переступят порог

ДОУ, из них 37 вновь принятых в сравнении с прошлым годом на 26 детей

меньше.

В настоящее время в районе функционирует 10 общеобразовательных

школ, 4 учреждения дошкольного образования, и 3 филиала, которые

2

прикреплены к 2-м городским садам, Дом детского и юношеского творчества.

Районной комиссией по приемке ОУ к началу учебного года под

председательствующим Глушаковым В.А., куда вошли представители всех

надзорных ведомств проверена готовность школ к новому учебному году, по

результатам которой установлено, что школы и детские сады района к новому

учебному году готовы и приняты, акты подписаны. Кроме МБОУ Красногорской

СОШ № 1. В ней проводится капитальный ремонт всех помещений, кровли, и

фасада. По контракту приемка объекта 1 декабря 2023 года, здания пристройки к

25.08.2023 года.

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки

учреждений к новому учебному году, во исполнение приказа департамента

образования и науки по Брянской области Красногорским  районным отделом

образования  был разработан план мероприятий по подготовке ОУ к учебному

году согласно поданных заявок. Издан приказ, где были определены

ответственные за подготовку ОУ к учебному году, к отопительному сезону (№ 73

от 10.07.2023 г.). Распоряжением главы администрации Красногорского района

создана комиссия по приемке ОУ района  и определен график приемки ОУ к

новому учебному году. (№ 196-р от 31.05. 2023 г.)

В течение истекшего периода в ОУ выполнены следующие работы: во всех

ОУ произведен  косметический ремонт всех помещений и мест общего

пользования, на что из средств местного бюджета было выделено 100 000 рублей.

В рамках программы «Модернизация школьных систем образования»

проводится капитальный ремонт МБОУ Красногосркой СОШ № 1. Заменены

кровли на двух зданиях, идут работы по устройству отмостки, облицовки фасада,

замене всех инженерных сетей школы, устройству полов, потолков, покраске

стен. Контракт заключен на сумму 92 миллиона 038 тысяч 923 рубля срок

исполнения которого 1 декабря 2023 года. К 1 сентября планируется запустить

двухэтажное здание пристройки.

Так же закуплена новая мебель в МБОУ Красногорская СОШ № 1 на сумму

9 млн 317 тысяч 358 рублей. Это парты, столы, стулья, шкафы, стеллажи,

вешалки, верстаки, классные доски, плита с вытяжкой, компьютеры, принтеры.

В этом году были выполнены работы по различным направлениям

областной программы «Развитие образования Брянской области».

Две школы района (МБОУ Яловская СОШ, МБОУ Медведевская СОШ)

включены в нацпроект «Образование» по направлению «Успех каждого ребенка».

В результате чего в данных школах будут открыты «Точки роста» естественно-

математического направления. На реализацию данного направления направлено и

израсходовано 398  724,07 рублей.

По направлению «Цифровая образовательная среда» для МБОУ

Красногорской СОШ № 2 приобретено программное оборудование на сумму 232

439,00 рублей.

Все школы оснащены автоматической пожарной сигнализацией и

радиомониторингом. За обслуживание пожарного мониторинга и пожарной

сигнализации задолженности нет, на сегодня по данному направлению оплачено

179 200 рублей из средств местного бюджета. В ОУ произведена забор проб

3

огнезащиты деревянных конструкций чердачных помещений, на что

выделено 48 500 рублей. В течение года были приобретены новые

огнетушители на сумму 49 500 рублей. Выполнены замеры сопротивления

изоляции на сумму 65 650 рублей.

На обеспечение санитарно-эпидемиологических мероприятий из

местного бюджета выделено 148 245 рублей. Эти средства пошли на

проведение дератизации ОУ, заказаны дезактивационные.

Одновременно ведется работа по подготовке котельных, тепловых

узлов. Уже произведен  косметический ремонт 11 котельных силами

работников ОУ (100%). Запланированный ремонт системы отопления

осуществлен во всех ОУ, произведена промывка и опрессовка отопительной

системы силами хозгруппы.

Также хозгруппой были проведены следующие мероприятия:

Проверка счетчиков по учету газа МБОУ Любовшанская СОШ,

МБОУ Колюдовской ООШ, МБДОУ детский сад «Ручеек».

Ремонт газового котла КЧМ-5, приобретение средних секций для

ремонта котла КЧМ -5  в МБДОУ детский сад «Березка».

Проверка счетчика по учету тепла Красногорский Д./С. «Радуга»

Заменены котлы в МБОУ Колюдовской ООШ и Яловской СОШ.

Отремонтированы электронасосы в МБОУ Перелазской СОШ и

МБДОУ детский сад «Березка».

Отремонтирована система отопления в МБОУ Перелазской СОШ и

МБОУ Медведевской СОШ.

Обучение операторов по электро и тепло установкам составляет – 100

%. Ежегодно проводится поверка приборов и сигнализаторов в газовых

котельных, для реализации данного мероприятия выделено 547 500 рублей

из местного бюджета.

В настоящее время заключены договора на поставку топливно-

энергетических ресурсов на календарный год. Бюджетные средства на

оплату данных услуг выделены в полном объеме. Заключены необходимые

договора на обслуживание оборудование газовых котельных.

Мероприятия по антитеррористической защищенности объектов

образования проведены в  следующем  объёме:

- приказом по ОУ определены лица ответственные за работу по

данному направлению;

- во всех ОУ введен пропускной режим, который осуществляется в

ОУ поселка штатными сторожами-вахтёрами, в сельской местности

техническими работниками, ведется журнал учета посещения ОУ

посторонними лицами, где отмечается время и причина посещения;

- все школы оборудованы камерами видеонаблюдения;

- перед началом учебного года проводятся инструктажи и занятия по

правилам поведения при возникновении ЧС со всеми категориями

участников образовательного процесса;

- проведена дополнительная работа по укреплению дверных и

оконных проемов;

4

- охрана объектов образования в ночное время осуществляется штатными

сторожами, рабочие места которых телефонизированы и оснащены номерами

телефонов вызова экстренных служб.

- территории всех ОУ имеют ограждения, в темное время суток освещаются;

- оснащенность первичными средствами пожаротушения составляет 100%;

- все посторонние предметы с территории ОУ убраны;

- не допускается нахождение на территории ОУ лиц не имеющих прямого

отношения к образовательному процессу;

- в 8 ОУ установлены кнопки быстрого реагирования, с 1 школой и 1

филиалом заключены договора  на реагирование с мобильной кнопки.

За осуществление контроля состояния средств тревожной сигнализации

оплачено 180 745 рублей местного бюджета.

Подвоз учащихся в районе осуществляется специализированными

школьными автобусами, в соответствии с договорами фрахтования, по строго

утвержденным маршрутам, в сопровождении ответственных лиц из числа

педагогических сотрудников.

В целях организованной перевозки учащихся школ района для занятий в

МБОУ Красногорская СОШ №1, МБОУ Красногорская СОШ №2, Перелазская

СОШ, Колюдовская СОШ, Любовшанская СОШ разработаны специальные

автобусные маршруты. Подвоз детей будут осуществлять 8 автобусов. Все

машины оснащены системой ГЛОНАСС, установлены тахографы, желтыми

проблесковыми маячки. Все автобусы имеют страховку, произведено страхование

жизни пассажиров. На данные мероприятия израсходовано 469 867 рублей  из

местного бюджета. В период подготовки автобусов к новому учебному году была

произведена замена тахографа в 1 автобусе на что было потрачено 98 000 рублей.

На сегодняшний день все  автобусы готовы  к перевозке детей. В настоящее время

район подал заявку на получение нового автобуса в 2024 году. Так как подходит

срок эксплуатации 1 автобуса марки ПЕЖО.

К началу 2023-2024 учебного года в учреждениях образования проведена

ревизия систем освещения, заменены перегоревшие лампочки, доведены уровни

искусственной освещенности до гигиенических нормативов.

Продолжается целенаправленная работа по повышению качества

организации питания в школах, улучшения материально-технической базы. В

целях совершенствования питания учащихся осуществляется реализация

долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование

организации питания в муниципальных образовательных учреждениях».

Ремонтные работы по школьным столовым завершены. Сейчас ведется работа по

организации питания детей, которое будет организовано через школьные

столовые. В Красногорской СОШ №1 будет организован буфет с кондитерскими

изделиями. Ассортимент питания согласовывается со специалистами надзорного

органа. Частично приобретены кухонная, столовая посуда и разделочный

инвентарь, дезинфицирующие и моющие средства. Обеспечение школьников

горячим питанием в образовательных учреждениях составляет 100 %. Горячим

питанием школьники будут обеспечиваться с начала учебного года. По всем

школам заключены договора на приобретение продуктов питания. Средства на

5

питание учащихся основного общего и среднего общего образования

выделяются из бюджета района в размере: 19 руб. - для учащихся льготных

категорий (малообеспеченные, многодетные) , 45 руб. – для детей с ОВЗ и

детей-инвалидов и 10 руб. – для детей не относящихся к льготным

категориям. Родительская доля составляет от 10 до 22 руб. Средства на

питание учащихся начального общего образования выделяются в размере 63

рубля. Для всех школ предусмотрены денежные средства для закупки

моющих и дезинфицирующих средств. Школьная мебель соответствует

требованиям действующего законодательства.

Комиссия решила:

1.Информацию Т.И.  принять к сведению.

2.Продолжить работу согласно направленной деятельности

Заместитель главы  администрации района                             А.В.Боровик

Секретарь комиссии                                                                    А.В.Котлярова